— 1 —

莲政建〔2025〕4号

丽水市莲都区人民政府
关于市五届人大五次会议第 274 号建议答复的

函

张绍军代表：

您在市五届人大五次会议提出的第 274 号建议《关于进一步

加快特色历史街区建设，打造新时代历史文化街区品牌的建议》

收悉，现就有关事项答复如下：

万象街道是千年处州古城的核心区块，历史文脉深厚，商业

发展繁荣，巷弄烟火绵延，是自古以来处州的政治、经济、文化

中心。近年来，莲都区按照市委、市政府的工作部署，立足古城

街道的区位优势和资源禀赋，会同市文旅集团等机关单位，成功

丽水市莲都区人民政府文件

— 2 —

打造了“文昌里 1950 文创园”“刘祠堂背历史文化街区”等一批

文旅标杆性项目。今年以来，又以城市经济高质量发展为战略引

领，梳理、谋划和盘活处州古韵历史文化文脉、遗迹，积极推进

特色历史文化街区建设。主要做法包括：

一是强化统筹领导，搭建工作体系。莲都区会同市区两级建

设、文旅、商务等部门以及市文旅集团、万象街道等单位，建立

“丽水市区历史街区建设会商机制”，明确责任分工，及时互通信

息，协调解决问题。明确市文旅投集团作为历史街区整体运营主

体，负责项目规划、设计、建设以及街区运营等事宜；万象街道

作为属地管理单位，主要负责协调保障、属地服务和基层治理相

关工作。市、区两级职能部门，按照各自职责落实会商议定的事

项，做好协同服务工作。

二是完善空间布局，串联街区游线。通过调研、座谈和梳理

街区文史要素清单等方式，确定围绕 5 大核心区块，即刘祠堂背

区块、文昌路区块、酱园弄区块、海潮河区块、高井弄区块，进

行整体打造。同时，拟定“天妃宫-刘祠堂背-文昌路-酱园弄-继

光街-高井弄-中山街”核心游线回路和四横四纵【四横即刘祠堂

弄、解放街（中山街-文昌路）、继光街（中山街-府前）、酱园弄；

四纵即中山街、大众街、高井弄、文昌弄】的街巷脉络，形成空

间明确、脉络清晰、点线联动、整体闭环的历史街区体系。7 月

初，我区发布官方推文《藏不住了！“玩转万象”手绘地图首发，

处州古城这么玩！》和小视频《玩转万象一日游 终极 citywalk

— 3 —

攻略》，引起较好社会反响。

三是梳理文脉节点，讲好文化故事。召开历史街区专题研讨

会，组建文史研究工作群，组织本土文化人士、街区企业负责人、

项目运营单位、业务主管部门等，研究、梳理街区范围各条历史

街巷具有历史文化印记的景观节点以及相应的历史文化名人、历

史典故、关联诗词、非遗演艺等内容，共涉及新四军遗址、谭宅、

天妃宫等历史点位 20 多处，刘基、谭献、黄景之等历史文化名人

17 位，《梅山稿》《滁州孔子庙碑》《满庭芳》等古诗词 15 余篇，

丽水鼓词、处州乱弹等国家和省市区级非遗项目 5个。

四是布局街区业态，打造特色场景。市文旅集团已收购刘祠

堂背、酱园弄、海潮河、高井弄四个区块，房屋面积约 4.35 万平

方米，收购面积完成率 72.36%，涉及居民 627 户，累计收购 541

户，收购户数完成率 86.28%。计划以“处州记忆”为核心，串联

周边商场夜市，小吃打卡点位和农文旅体验业态，打造“一巷一

特色”差异化消费场景。做强刘祠堂背、文昌里、金汇广场、晶

都步行街和百货大楼等商业节点；提升城西大馄饨、高井弄烧饼

油条等传统在地小吃美食，招引或回迁一批传统餐饮名店；丰富

街唱、旅拍、非遗技艺展示等文旅体验场景。以线串点带面，打

造独具魅力的城市旅游目的地。

下一步，莲都区将积极会同市文旅投集团、市建设局等单位，

有序推进丽水特色历史文化街区建设，重点开展以下工作：

一是完善顶层设计，加快推进历史文化街区建设。以打造旅

— 4 —

游目的地定位，统筹规划街区功能分区，高规格推进历史文化街

区的开发建设。整体设计“一张图”，经营好格局肌理保存最为完

整的刘祠堂背街区，打造市区首个集文化国潮、非遗研学、休闲

体验、美食餐饮于一体的历史文化街区；酱园弄区块定位民俗街

区，围绕“柴米油盐酱醋茶”主题，打造民俗文化及传统生活场

景的展示窗口；高井弄区块衔接原住民、商户，还原市井烟火气

息的商市小巷弄；海潮河区块定位国潮街区，为创业者提供全面

的创客空间，推动青年发展型城市的建设。优先推进酱园弄、高

井弄等重点区域收储房屋的开发运营，通过“修旧如旧+数字赋能”

等模式，推动历史建筑活化利用，恢复千年处州城的文脉记忆，

激活文旅产业新增长极。

二是提升环境品质，全面推进街区社区有机融合。道路交通

方面，延续历史城区传统街巷格局，适度增加传统街巷的通行能

力，完善历史街区路网体系及设施配套，目前市建设局正在编制

停车场规划，后期将根据规划和土地情况推动完善停车设施。公

共服务和基础设施方面，目前市建设局正在实施丽水市海潮河老

旧小区改造暨历史街区改造项目，完善老旧小区道路、给排水、

管线综合等市政基础设施。同步也在推进丽水市城市有机更新建

设项目，由政府专项债支持，通过对三片历史文化街区及周边区

域的 C、D 级危房征收改造，整体统筹街区风貌协调，对危房进行

结构加固改造、外立面整治等，并按批次配套建设管网、充电桩、

停车位、户外广告、道路、绿化等。

— 5 —

三是打响旅游品牌，融合打造青年潮玩聚集地。推出“千年

处州小巷”城市旅游 IP，围绕“吃住行游购娱”旅游七要素，将

老城区特色资源串点成线，整合街区非遗、美食、民俗、购物、

潮玩等资源，吸引广大游客前来旅游消费。深入做好“玩转万象”

手绘地图和“City Walk”城市漫游路线的平台宣推，引导游客在

城区开展沉浸式深度游。谋划推出系列特色研学路线和“家门口”

系列活动，联合在地文化企业，开展大众音乐会、大师公开课、

共富市集（万象集）、青年夜校等品牌系列活动，将老城区打造成

充满活力的青年潮玩聚集地。

（联系人：任昱舟，联系电话：0578-2271872）

丽水市莲都区人民政府

2025 年 8月 21 日

（此件公开发布）

抄送：市人大办

丽水市莲都区人民政府办公室 2025年 8月 21日印发

	丽水市莲都区人民政府

	2025-08-22T09:16:01+0800
	丽水市莲都区人民政府
	0